
INTRANSPORTE 

NIT.899.999.055-4 

TODOS POR UN 
NUEVO PAÍS 
PAZ EQUIDAD EDUCACIÓN MEM ENTIDAD 

- ISO 9001:200E1 
NTC GP 1000:2009 

,11111~ CERTIFICADA 

zusizolzga 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
0000452 

DE 2017 

23 FEE2017 
"Por la cual se adoptan las GUÍAS PARA LA GESTIÓN DE EMPLEOS DE NATURALEZA GERENCIAL y 

METODOLóGICA PARA LA GESTIÓN DEL RENDIMIENTO DE LOS GERENTES PÚBLICOS — Acuerdos de 
Gestión, para los Gerentes Públicos del Ministerio de Transporte." 

EL MINISTRO DE TRANSPORTE 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial la conferidas por el numeral 6 del 
artículo 48 de la Ley 909 de 2004, artículo 2.2.13.1.12 del Decreto 1083 de 2015, y 

CONSIDERANDO 

Que el parágrafo del artículo 2.2.13.1.12 del Decreto 1083 de 2015, dispone: 

"Metodología para la elaboración, seguimiento y evaluación de los Acuerdos de Gestión. El 
Departamento Administrativo de la Función Pública diseñará una, que podrá ser adoptada por 
las entidades. 
En caso de no ser adoptada, las entidades deberán desarrollar su propia metodología para 
elaborar, hacer seguimiento y evaluar los Acuerdos de Gestión, en todo caso, ciñéndose a los 
parámetros establecidos en presente título." 

Que el numeral 6 del artículo 48 de la Ley 909 de 2004, establece: 

"6. Todos los puestos gerencicdes estarán sujetos a un sistema de evaluación de la gestión 
que se establecerá reglamentariamente" 

Que el Departamento Administrativo de la Función Pública- DAFP diseño la GUÍA PARA LA 
GESTIÓN DE EMPLEOS DE NATURALEZA GERENCIAL, versión 1 octubre de 2015, la cual contiene 
los lineamientos para la adecuada gestión del talento humano gerencial en todos sus componentes: 
Planificación del empleo, organización del trabajo, gestión del empleo, gestión del rendimiento, 
gestión de la compensación y gestión del desarrollo de las relaciones humanas y sociales. 

Que igualmente, adoptó la GUÍA METODOLóGICA PARA LA GESTIÓN DEL RENDIMIENTO DE 
LOS GERENTES PÚBLICOS- Acuerdos de Gestión, que hace parte de la guía citada anteriormente, 
desarrolla la gestión del rendimiento, el cual es el componente estratégico para la planificación y 
evaluación de los empleos de naturaleza gerencial que permite identificar y evaluar las fortalezas o 
aspectos a mejorar del gerente público, con el fin de incentivar la gestión eficiente y/o capacitar 
para mejorar las deficiencias identificadas. 

Que el mencionado Departamento Administrativo de la Función Pública- DAFP, expidió la Circular 
Externa No. 100-001-2017, en la cual señala la importancia de la concertación y evaluación de 
los Acuerdos de Gestión y la adopción de la Guía Metodológica para la Gestión del Rendimiento de 
los Gerentes Públicos, estableciendo: 

7.J 

"Es fundamental que los superiores jerárquicos de los gerentes evalúen el acuerdo 
suscrito para la vigencia 2016 en un plazo no superior al primer trimestre del 

presente año. Dicha evaluación debe consolidar el cumplimiento de los 
compromisos y los resultados alcanzados mediante los indicadores y evidencias de 

la gestión establecida para tal fin aplicando la metodología vigente al momento de 
la concertación teniendo en cuenta los informes de las oficinas de planeación y 

01'2- 



P 

RESOLUCIÓN NÚMERO o 000452 23 FEB 2011140- 2  
"Por la cual se adoptan las GUÍAS PARA LA GESTIÓN DE EMPLEOS DE NATURALEZA GERENCIAL y 

METODOLÓGICA PARA LA GESTIÓN DEL RENDIMIENTO DE LOS GERENTES PÚBLICOS — Acuerdos de 
Gestión, para los Gerentes Públicos del Ministerio de Transporte." 

control interno. 
Para efectos de la concertación en la vigencia 2017, la Función Pública adoptó 
una nueva Guía Metodológica para la Gestión del Rendimiento de los Gerentes 
Públicos 1..f. 

Que con esta metodología se dispone que la evaluación de los gerentes públicos se realice a partir 
de los compromisos concertados entre el gerente y su superior jerárquico a través de los Acuerdos 
de Gestión, buscando aportar a la consecución de los objetivos fijados en el Plan Nacional de 
Desarrollo, el Plan Estratégico Sectorial, el Plan Estratégico Institucional y/o Plan de Acción Anual. 

Que el Ministerio de Transporte no cuenta con la metodología propia para elaborar, hacer 
seguimiento y evaluar los Acuerdos de Gestión de los empleados públicos que ostentan la calidad de 
Gerentes Públicos. 

Que por lo anteriormente señalado, se hace necesario adoptar las GUÍAS PARA LA GESTIÓN DE 
EMPLEOS DE NATURALEZA GERENCIAL y METODOLÓGICA PARA LA GESTIÓN DEL RENDIMIENTO DE 
LOS GERENTES PÚBLICOS — Acuerdos de Gestión, diseñadas por el Departamento Administrativo de la 
Función Pública- DAFP, para los empleados públicos que ostentan la calidad de Gerentes Públicos 
del Ministerio de Transporte. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

Artículo 1.- Adoptar las GUÍAS PARA LA GESTIÓN DE EMPLEOS DE NATURALEZA GERENCIAL y 
METODOLÓGICA PARA LA GESTIÓN DEL RENDIMIENTO DE LOS GERENTES PÚBLICOS — Acuerdos de 
Gestión, diseñadas por el Departamento Administrativo de la Función Pública para los empleados 
públicos que ostentan la calidad de Gerentes Públicos del Ministerio de Transporte y los formatos 
anexos, los cuales hacen parte integral de la presente resolución. 

Artículo 2.- El presente acto administrativo entra en vigencia a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá, D. C a los 

nelblb 

114  JORG EDUARDO ROJAS G % 
inistro de Trans•orte 111111h"  

Paula Andrea Sánchez - Secretaria General 
Amparo Lotero Zuluaga -Jefe Oficina Asesora de Jurídica (E) CbtatUDL-
Libia Constanza Vargas Ulloa - Subdirectora del Talento Humo 

'7j 	Godoy Rincón - Coordinadora Grupo Capacitación 	nestar 
Claudia Fabiola Montoya Campos- Coordinadora Grupo Conceptos y Apoyo 

28 FE 2017 



a  
RESOLUCIÓN NÚMERO HOJA No. 3 

0000452 31 F 	17  
"Por la cual se adoptan las GUÍAS PARA LA GESTI N DE EMPlEOS DE NATURALEZA GERENCIAL y 

METODOLÓGICA PARA LA GESTIÓN DEL RENDIMIENTO DE LOS GERENTES PÚBLICOS — Acuerdos de 
Gestión, para los Gerentes Públicos del Ministerio de Transporte." 

a 
3 
.3..`" 
ce 

g g g g g g g 

;1..4  

'CV 
o 

;TY 

.at 

E 
o 

E E 

e 
E 

a) 
...12  .19 

a- 

0- 

-19 
7211 

11,ZIC 

1 
:g 

o <u as_ 

E 

ta= 

'CR 
o 

;67 

*Mb 

cs. 

á 



RESOLUCIÓN NÚMEr ; O O 0 452 	
23 FEB

. __ 

, 
"Por la cual se adoptan las GUÍAS PARA LA GESTIÓN DE EMPLEOS 

METODOLÓGICA PARA LA GESTIÓN DEL RENDIMIENTO DE 
Gestión, para los Gerentes Públicos del Ministerio 

ANEXO 2: VALORACION DE COMPETENCIAS 

2017' 
No. 4 

DE NATURALEZA GERENCIAL v , 
LOS GERENTES PÚBLICOS — Acuerdos de 

de Transporte." 

Es consistente en su comportamiento, 
aestión. 

Es consistente en su comportamiento 

da ejemplo e influye en otros, 

y se destaca entre sus pares 

de manera regular en los entomos 

Criterios 

es un referente 

yen los entomos 

en los que 

Puede 

directa y 

de valoracion 

en 

se desenvuelve. 

donde 

su organización y trasciende 

se desenvuelve. Puede 

5 

4 

su entorno de 

afianzar. 

- Su comportamiento se evidencia Puede mejorar. 3 

No es consistente en su comportamiento, requiere de acompañamiento. 

Su comportamiento no se manifiesta, requiere de retroalimentación 

mejorar. 	 2 

acompañamiento. Puede mejorar. 	 1 

Competencias comunes 
y directivas 

Conductas asociadas 

valoracion de los servidores 
publicos [1-6] 

anterior 

Valoracion Comentarios 
Vaioracion actual 

para la 

retroalimentación Superior Par Subalterno 

60% 20% 20% 

1 
Orientación a 

resultados 

Cumple can oportunkted en función de 
estándares, objetivas y metas establecidas por la 
enticied, las funciones que le son asignadas 

0,0 

Asma respanabilkied por sus mutados 

Ccenpromete recursos y tiempos para mejorar la 
productividad tornando les mesetas necesarias 
para ~zar los riesgos. 

Reelize todas les acciones necesarias pero 
rasen.« leo ObietivOS Propuestos erd rentando los 
obstáculos que se presenta 

Total Pontaje Evaluador 

Total Puntaje Evaluador 

0,0 

' 
0,0 

0,0 
. 

0,0 

r  
0,0 

. 
0,0 

2 usuarias 
Orientación al 

ciudadano 

Atiende y valora las necesidades y peticiones de 
los usuarios y de ciudadanos en genere 

0,0 

Considera las necesidades de los usuarios al 
diseñar proyectas o servicios. 

De respuesta oportuna a las necesidades de los 
de conformidad con el servicio que 

ofrece te ceded. 
Establece dif erentes canales de comuniceción 
con el usuario pare conocer sus necesidades y 
propuestos y responde e las mismas. 
Reconoce te interdependencia entre su trabajo y 
el de otros 

Total Puntaje Evaluador 0,0 0,0 0,0 

3 Transparencia 

Proporciona Información veraz, objetiva y basada 
en hechos. 

0,0 

Facilita el acceso e te idormación relacionada con 
sus responsabilidades y con el servicio a cargo 
de le entere en que latera. 

Demuestra imparcialidad en sus decisiones. 

Ejecute funciones con base en las normas y 
criterios emlicebes. 

Ulla los recursos de lo entidad pera el desarrollo 
de las lateras y prestación del snr,KJc. 

Total Puntaje Evaluador 0,0 0,0 0,0 

4 
Compromiso con la 

Promueve les metas de la orgenizeción y respeta 
sus normas. 

necesidades de le organización e 
Ar'em.Prprss   

Apoye ala organización en situaciones «caes. 
organización 0,0 

Demuestra sentido de pertenencia en todas sus 
actuaciones 

Total Pontaje Evaluador 0,0 0,0 0,0 

6 
Liderazgo 

Mantiene a sus coleborectores motivados 

0,0 

Fomenta la comunicación clara, directa y concreta 
Constituye y melena grupos de trebejo con Un 
desempeho conforme a los estándares. Promueve 
la eficacia del equipo. 

Genere un clina poseso y de seguridad en sus 
coteboradores. 
Fomenta la participación de todos en los que 
unifica esfuerzos hacia objetivos y nietas 

Total Puntaje Evaluador 0,0 0,0 0,0 

6 
Planeación 

Antbipa situaciones y escenarios futuras con 	• 
acierto. 

• 

0,0 

Establece olfativos claros y concisos, 
estructurados y coherentes ceo les retas 
orgentracknefes. 

Traduce los olfativos estreregicos en planes 
prácticos y factibles. 

Busco 11)0.11:4011e3 a les problemas. 

Distribuye el timpo con eficiencia. 

Establece piares eiternetivos de acción. 

Total Pontaje Evaluador 0,0 0,0 0,0 

C,5‘  

; 



RESOLUCIÓN NÚMERO 0 0452 o 0  
"Por la cual se adoptan las GUÍAS 

METODOLÓGICA PARA LA GESTIÓN 
Gestión, para los 

t• 

 . 23  FEB 
PARA LA GESTIÓN DE EMPLEOS 

DEL RENDIMIENTO DE LOS 
Gerentes Públicos del Ministerio 

2047 No. 5 	
. 

DE NATURALEZA GERENCIAL y 
GERENTES PÚBLICOS — Acuerdos de 

de Transporte." 

Competencias comunes 

valoracion de los servidores . 

publicos [1-61 
Valoracion Comentarios para la 

y directivas 
Conductas asociadas 

Superior Par Subalterno anterior 
Valoracion actual 

retroalimentación 

60% 20% 20% 

Elige con oportunklad, entre muchas alternativas, 
los proyectos e realzar. 

7 Toma de Decisiones 

Efectúa cambios compfejos y comorometiclas en 

:u n admdad"ooTetilirc kn", 	"sot"  
dificultades pare su reallzacién. 0,0 
Decide bajo presión. 

Decide en alusiones de afta complefded e 
incertidumbre. 

Total Puntaje Evaluador 0,0 0,0 0,0 

Identil ice necesidades de 1 ormación y 
capactación y propone acciones para 
setbstacerlas. 
'Permite niveles de ~manta con el fin de 
estimular el desarrollo Integrad del empleado. 

Dirección 
'Delega de manera electiva sabiendo cuando 
intervenir y cuando no hacerlo. 

8 

y 
Desarrollo de 

Personal 

*Hace uso de las habilidades y recurso de SU 

grupo de trabajo para alcanzar las metas y bs 
estándares de productividad. 

0,0 
'Establece espacios regdares de 
retroabnerdackin y recenocimiento del desemperee 
y sebe manejar hábilmente el bajo desenefro. 

Tienen en cuenta las °obtienes de sus 
cobboredores. 

Mordiese con sus colaboradores relaciones de 
respeto 

Total Pontaje Evaluador 0,0 0,0 0,0 

l 

Mantiene con sus colaboradores relaciones de 
respeto 

Total Pontaje Evaluador 0,0 0,0 0,0 

Es candente de las condiciones específicas del 
entorno manizactinal. 

Conocimiento del 
Está al día en los acontecimientos claves del 

,,,,,,or y de, ai.,,,,,. 

9 Entorno Conoce y hace seguirsieróci alas pellicas 
gbeeernamentedes. 0,0 
Identil ice les fuerzas poblicas que afecten le 
organización y las posibles danzas para cum* 
con los propósitos organizacionales. 

Total 0,0 0,0 0,0 

valoracion final 	 0,0 	 0% 

FECHA 

VIGENCIA Firma del Gerente Público ruina Superior Jerárquico 

d'5'14j>k"1.1; 



11
3W

ON
 N

Q
IY

11
09

11
 

CUMPLIMIENTO FINAL 
	

0% 

	  J 

Nombre del Gerente Público: 
Área en la que se desempeña: 

Fecha: 

ANEXO 3: CONSOLIDADO DE EVALUACION DEL ACUERDO DE GESTION 

CONCERTACIÓN, SEGUIMIENTO, 
RETROALIMENTACIÓN Y EVALUACIÓN 0% 

0% 

PONDERADO 80% 

CONCERTACION 5% 0% 

VALORAC ION DE COMPETENCIAS 0,0 
0% 

PONDERADO 20% 

NOTA FINAL 	 0% 

Firma del Supervidor Jerárquico 	 Firma del Gerente Publico. 

FECHA: 
VIGENCIA: 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

